Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul
                 Secretaria de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 01/2022 – ABERTURA DO IX
CONCURSO PÚBLICO PARA

PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA
DE ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA FIM

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL  |  TJMS  |

CONCURSO PÚBLICO 2022  1

CONVOCAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições e nos termos

estabelecidos no item 6 do Edital nº 01/2022 do IX Concurso Público para o cargo da carreira de Analista

Judiciário – Área Fim da Estrutura Funcional do Poder Judiciário do Estado do Mato Grosso do Sul, torna pública

a convocação em relação aos candidatos que se inscreveram para concorrer às vagas destinadas a pessoa com

deficiência, para a realização da AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL, de acordo com o disposto na presente

convocação.

1. CANDIDATOS CONVOCADOS

1.1 Ficam convocados os candidatos relacionados no Anexo Único desta convocação para a realização da

Avaliação Biopsicossocial a ser realizada nas datas de 01 e 02 de agosto de 2022.

1.1.1 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da Avaliação Biopsicossocial

de acordo com sua respectiva data e horário, especificados no Anexo Único deste edital.

1.2 A Avaliação Biopsicossocial tem por finalidade verificar a compatibilidade da deficiência comprovada

com a apresentação do laudo com as atribuições do cargo, observando:

I. as informações prestadas pelo candidato no ato da inscrição;

II. a natureza das atribuições e tarefas essenciais do cargo ou da função a desempenhar;

III. a viabilidade das condições de acessibilidade e as adequações do ambiente de trabalho na execução

das tarefas;

IV. a possibilidade de uso, pelo candidato, de equipamentos ou outros meios que habitualmente utilize;

V. a CID e outros padrões reconhecidos nacional e internacionalmente.

2. DO LOCAL DE REALIZAÇÃO

2.1  A Avaliação Biopsicossocial será realizada na Coordenadoria de Saúde da Secretaria do Tribunal de

Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul.

Endereço: Parque dos Poderes, Bloco 13, Campo Grande/MS

Data da avaliação: 01 e 02 de agosto de 2022

Horário: a partir das 13h15, horário de Campo Grande/MS

2.2 Ficam convocados os candidatos relacionados no Anexo Único desta convocação.

2.2.1 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da Avaliação Biopsicossocial

de acordo com sua respectiva data e horário, especificados no Anexo Único deste edital.

2.2.2 O ingresso ao local de realização da Avaliação Biopsicossocial, será permitido somente até o

horário de início determinado no item 2.1 desta convocação, não sendo admitidos quaisquer

candidatos retardatários.

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul
                 Secretaria de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 01/2022 – ABERTURA DO IX
CONCURSO PÚBLICO PARA

PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA
DE ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA FIM

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL  |  TJMS  |

CONCURSO PÚBLICO 2022  2

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 A Avaliação Biopsicossocial será realizada por uma Junta Médica Oficial composta por 3 (três) membros,

médicos, servidores efetivos do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, ocupantes do cargo

de Técnicos de Nível Superior e por uma Comissão Especial de Servidores composta por 2 (dois)

servidores efetivos do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, membros da Comissão

Permanente de Acessibilidade e Inclusão no âmbito do Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso do

Sul.

3.2 O candidato deverá comparecer à Avaliação Biopsicossocial portando, obrigatoriamente:

a) documento de identidade (original) com foto, que bem o identifique;

b) laudo médico original (ou cópia autenticada em cartório), encaminhado por ocasião da inscrição no

certame, devidamente atualizado, contendo:

I. a espécie e o grau ou nível da deficiência, com expressa referência ao código correspondente da

Classificação Internacional de Doença – CID, bem como a causa da deficiência;

II.  a indicação de órteses, próteses ou adaptações, se for o caso;

III. a deficiência auditiva, se for o caso, devendo o laudo estar acompanhado de audiometria recente,

datada de até 6 (seis) meses antes, a contar da data de início do período de inscrição;

IV. a deficiência múltipla, constando a associação de 2 (duas) ou mais deficiências, se for o caso;

V. a deficiência visual, se for o caso, devendo o laudo estar acompanhado de acuidade em AO (ambos

os olhos), patologia e campo visual.

c) outros exames que sejam julgados necessários para a comprovação de sua condição de pessoa com

deficiência.

3.3 A não observância do disposto no subitem 3.2, a reprovação na Avaliação Biopsicossocial ou o não

comparecimento à avaliação acarretarão a perda do direito aos quantitativos reservados aos candidatos

classificados na condição de pessoa com deficiência.

3.4 Não haverá segunda chamada ou repetição da avaliação. O candidato não poderá alegar qualquer

desconhecimento sobre a realização da avaliação como justificativa para sua ausência.

3.5 O candidato que prestar declarações falsas em relação à sua deficiência será excluído do processo em

qualquer fase deste Concurso Público e responderá, civil e criminalmente, pelas consequências

decorrentes do seu ato.

3.6 O candidato convocado para a Avaliação Biopsicossocial que não for enquadrado como pessoa com

deficiência pela Junta Médica ou Comissão Especial de Servidores, caso seja aprovado nas demais fases,

continuará figurando apenas nas listas de classificação geral para o cargo.

3.6.1 Do parecer da Junta Médica e da Comissão Especial de Servidores, a que se refere o subitem 3.6,

caberá recurso no prazo de 2 (dois) dias úteis a contar da publicação do resultado da verificação

tendo como termo inicial o primeiro dia útil subsequente à data do evento a que se refere o

recurso.

3.6.2 Os recursos contra o parecer da Junta Médica e da Comissão Especial deverão ser endereçados à

Banca Examinadora do IX Concurso Público para o cargo da carreira de Analista Judiciário – Área

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul
                 Secretaria de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 01/2022 – ABERTURA DO IX
CONCURSO PÚBLICO PARA

PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA
DE ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA FIM

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL  |  TJMS  |

CONCURSO PÚBLICO 2022  3

Fim da Estrutura Funcional do Poder Judiciário do Estado do Mato Grosso do Sul e protocolados

pessoalmente junto à Secretaria de Gestão de Pessoas do Tribunal de Justiça do Estado de Mato

Grosso do Sul das 12h às 19h, dentro do prazo estabelecido pelo subitem 3.6.1.

3.6.2.1 A Secretaria de Gestão de Pessoas do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do

Sul fica situada no Parque dos Poderes, Bloco 13, Campo Grande/MS.

3.6.3 Não serão conhecidos os recursos que não se enquadrarem nas hipóteses de cabimento,

protocolizados fora do prazo ou que não estiverem devidamente fundamentados, bem como

aqueles encaminhados de forma diferente da expressa neste edital.

Campo Grande, 18 de julho de 2022.

Desembargador Carlos Eduardo Contar

Presidente do Tribunal de Justiça de Mato Grosso do Sul

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul
                 Secretaria de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 01/2022 – ABERTURA DO IX
CONCURSO PÚBLICO PARA

PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA
DE ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA FIM

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL  |  TJMS  |

CONCURSO PÚBLICO 2022  4

ANEXO ÚNICO

CARGO INSCRIÇÃO NOME DATA HORA SITUAÇÃO

ANALISTA
JUDICIÁRIO
- ÁREA FIM

230012578 Marcela Da Silva Cavalcante 01/08/2022 13:15h Aprovado PcD

ANALISTA
JUDICIÁRIO
- ÁREA FIM

230011823 Mateus Aguiar De Rezende 01/08/2022 13:15h Aprovado PcD

ANALISTA
JUDICIÁRIO
- ÁREA FIM

230015410 Tulio Acacio De Souza Oliveira Junior 01/08/2022 13:15h Aprovado PcD

ANALISTA
JUDICIÁRIO
- ÁREA FIM

230001120 Isabela Menin Ribeiro 01/08/2022 13:15h Aprovado PcD

ANALISTA
JUDICIÁRIO
- ÁREA FIM

230010007 Gabriel Inocência Do Amaral 01/08/2022 13:15h Aprovado PcD

ANALISTA
JUDICIÁRIO
- ÁREA FIM

230000176 Maria Eduarda Almeida Campos Arruda 01/08/2022 13:15h Aprovado PcD

ANALISTA
JUDICIÁRIO
- ÁREA FIM

230001404 Julio Cesar Da Mota 01/08/2022 13:15h Aprovado PcD

ANALISTA
JUDICIÁRIO
- ÁREA FIM

230018447 Eduardo Correia Chaves 01/08/2022 13:15h Aprovado PcD

ANALISTA
JUDICIÁRIO
- ÁREA FIM

230007336 Ana Carolina Eid Soares Da Silva 01/08/2022 13:15h Aprovado PcD

ANALISTA
JUDICIÁRIO
- ÁREA FIM

230010327 Isadora Abreu De Medeiros 01/08/2022 13:15h Aprovado PcD

ANALISTA
JUDICIÁRIO
- ÁREA FIM

230017416 Renato Mesquita Dos Reis Guimarães 01/08/2022 13:15h Aprovado PcD

ANALISTA
JUDICIÁRIO
- ÁREA FIM

230002349 Agnelson Angelis Alves Pereira Barbosa 01/08/2022 13:15h Aprovado PcD

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul
                 Secretaria de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 01/2022 – ABERTURA DO IX
CONCURSO PÚBLICO PARA

PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA
DE ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA FIM

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL  |  TJMS  |

CONCURSO PÚBLICO 2022  5

CARGO INSCRIÇÃO NOME DATA HORA SITUAÇÃO

ANALISTA
JUDICIÁRIO
- ÁREA FIM

230014616 Gustavo Werly Velasques Rodrigues 02/08/2022 13:15h Aprovado PcD

ANALISTA
JUDICIÁRIO
- ÁREA FIM

230014411 Ricardo Souza De Castro 02/08/2022 13:15h Aprovado PcD

ANALISTA
JUDICIÁRIO
- ÁREA FIM

230001962 Diego Paviani Correia 02/08/2022 13:15h Aprovado PcD

ANALISTA
JUDICIÁRIO
- ÁREA FIM

230014849 Ilione França De Arruda Junior 02/08/2022 13:15h Aprovado PcD

ANALISTA
JUDICIÁRIO
- ÁREA FIM

230005893 Anna Letícia Araújo Colares 02/08/2022 13:15h Aprovado PcD

ANALISTA
JUDICIÁRIO
- ÁREA FIM

230007921 Brenda De Paula Pires 02/08/2022 13:15h Aprovado PcD

ANALISTA
JUDICIÁRIO
- ÁREA FIM

230001855 Uesler Fialho De Souza 02/08/2022 13:15h Aprovado PcD

ANALISTA
JUDICIÁRIO
- ÁREA FIM

230014779 Jessica Cristina Bortot 02/08/2022 13:15h Aprovado PcD

ANALISTA
JUDICIÁRIO
- ÁREA FIM

230014366 Débora Cristina De Almeida Pessoa 02/08/2022 13:15h Aprovado PcD

ANALISTA
JUDICIÁRIO
- ÁREA FIM

230018611 Hideobrando Viana Saito 02/08/2022 13:15h Aprovado PcD

ANALISTA
JUDICIÁRIO
- ÁREA FIM

230016043 Bruno Santos Conceicao 02/08/2022 13:15h
Aprovado PcD
Negro

ANALISTA
JUDICIÁRIO
- ÁREA FIM

230012958 Thiago Da Rocha Ribeiro 02/08/2022 13:15h Aprovado PcD